[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2026 № 98

	Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Починковского муниципального округа Нижегородской области на период 2021 – 2025 г.г. и на перспективу до 2030 года»

В соответствии с постановлением администрации Починковского муниципального округа Нижегородской области от 25.05.2021 № 658 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Починковского муниципального округа»:

1. Утвердить прилагаемый план реализации на 2026-2028 годы муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Починковского муниципального округа Нижегородской области на период 2021 – 2025 г.г. и на перспективу до 2030 года», утвержденной постановлением администрации Починковского муниципального района Нижегородской области от 24.11.2023 № 1218.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Починковского муниципального округа от 01.12.2023 № 1276 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Починковского муниципального округа Нижегородской области на период 2021 – 2025 г.г. и на перспективу до 2030 года».
3. Управляющему делами (Белову А.А.) обеспечить обнародование настоящего постановления в установленном уставом Починковского муниципального округа Нижегородской области порядке и разместить на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа в сети интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации округа.
Глава местного самоуправления

округа
М.В. Ларин
Утвержден

постановлением администрации

Починковского муниципального округа

Нижегородской области

от 29.01.2026 № 98
План

реализации на 2026-2028 годы муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Починковского муниципального округа Нижегородской области на период 2021 – 2025 г.г. и на перспективу до 2030 года».
	Наименование программы, мероприятия программы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат
	Финансирование на 2026 год, тыс. руб.
	Финансирование на 2027 год, тыс. руб.
	Финансирование на 2028 год, тыс. руб.
	2026-2028

	Начало реализации
	Окончание реализации

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Всего

	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Починковского муниципального округа Нижегородской области на период 2021 – 2025 г.г. и на перспективу до 2030 года»
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2021
	2030

	2171
	653
	3104
	6
	2
	0
	157626
	89779
	247993
	501334

	1. Система водоснабжения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15036
	5559
	42203
	62798

	1.2. Ремонт ветхих водопроводных сетей
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2023
	2030
	Увеличение доли протяженности отремонтированных ветхих водопроводных сетей в общей протяженности сетей водопровода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1800
	0
	1800

	1.3. Проектирование и реконструкция водопровода в с. Починки по ул. К. Маркса, ул. Комсомольская, ул. Красноармейская, ул.Семашко, ул. 1 Мая, ул. Ленина, ул. 2-я линия, ул. 3 –я линия, ул. 4 –я линия, ул.6 –я линия, ул. 7-я линия, ул.8-я линия, ул. 9-я линия, ул. 10-я линия, ул.11-я линия, ул. 12-я линия.
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2021
	2028
	Увеличение доли протяженности отремонтированных ветхих водопроводных сетей в общей протяженности сетей водопровода
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15036
	3759
	42203
	60998

	2. Система водоотведения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	91290
	37760
	0
	129050

	2.1. Разработка проектно-сметной документации и строительство канализационных очистных сооружений производительностью 1800 м3/сутки в с.Починки
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2030
	Снижение объема отводимых в р. Рудня загрязненных сточных вод
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	80550
	32100
	0
	112650

	2.2. Капитальный ремонт канализационных сетей и КНС в с.Починки
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2030
	Сокращение доли ветхих канализационных сетей в общей протяженности сетей канализации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1400
	0
	1400

	2.3. Проектирование и строительство систем водоотведения с.Починки - 6 км
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2030
	Сокращение доли ветхих канализационных сетей в общей протяженности сетей канализации
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	10740
	4260
	0
	15000

	3. Система газоснабжения

	6
	2
	0
	6
	2
	0
	0
	0
	0
	16

	3.2. Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение части по кредитам, полученным гражданами на газификацию жилья в российских кредитных организациях
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2022
	2027
	Обеспечение возмещения части затрат по кредитам, полученным гражданами на газификацию жилья в российских кредитных организациях
	6
	2
	0
	6
	2
	0
	0
	0
	0
	16

	4. Система теплоснабжения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7900
	0
	7900

	4.2. Ремонт котельных и тепловых сетей в с.Починки, ул.Коммунистическая, д.17, ул.Луначарского д.47
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2023
	2030
	Обеспечение населения с. Починки качественной услугой централизованного теплоснабжения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	900
	0
	900

	4.3. Разработка ПСД на объект: «Реконструкция котельной поселка газовиков в с.Починки, ул.Коммунистическая, д.17»
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2028
	Обеспечение населения с. Починки качественной услугой централизованного теплоснабжения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7000
	0
	7000

	5. Дошкольное образование

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	51300
	30510
	205790
	287600

	5.2. Разработка ПСД и реконструкция пустующего здания под детский сад на 80 мест в с.Починки, ул.Новая, д.8, включая госэкспертизу
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2028
	Увеличение количества мест в дошкольных учреждениях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	17100
	12100
	68400
	97600

	5.3. Строительство детского сада на 120 мест в с.Починки, ул.Елисеева
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2028
	Увеличение количества мест в дошкольных учреждениях
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	34200
	18410
	137390
	190000

	6. Общее образование

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6750
	0
	6750

	6.1. Разработка ПСД, госэкспертиза ПСД и строительство объекта «Строительство школы на 100 учащихся в с.Ризоватово Починковского района»
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2021
	2028
	Создание комфортных условий для обучающихся
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2750
	0
	2750

	6.2. Разработка ПСД на объект: «Строительство школы на 100 мест в с.Байково Починковского района»
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2028
	Создание комфортных условий для обучающихся
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4000
	0
	4000

	8. Благоустройство сельских территорий

	2165
	651
	3104
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5920

	Мероприятия по благоустройству сельских территорий (устройство тротуаров в с.Починки по периметру парка пл.Ленина, ул.Ленина от д.77 до кафе «Березовая роща», ул.Луначарского, ул.Сидорова до д.18, ул.Сидорова от д.18 до д.84; ул.Сидорова от д.84 до д. 150; ул.2 –линия; ул.8 – линия; ул.Заречная от д.54 до кафе «Почин», в с.Пеля-Хованская ул.Центральная от д.34 до д.92, с.Пеля-Хованская ул.Центральная от д.92 до д.142 а)
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2023
	2026
	Создание комфортных условий для жителей округа
	2165
	651
	3104
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5920

	9. Гидроизоляция

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1300
	0
	1300

	9.1. Восстановление гидроизоляции пожарного резервуара в с.Починки, пл.Ленина, д.44А
	Управление АС и ЖКХ администрации округа
	2028
	2028
	Обеспечение пожарной безопасности населения округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1300
	0
	1300